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Anotace

Diplomová práce nazvaná Srovnávací analýza příloh celostátních deníků Salon, Kavárna a

Orientace se zabývá analýzou suplementů deníků Právo (Salon), Mladá fronta DNES

(Kavárna) a Lidové noviny (Orientace). Základní metodou je kvantitativní obsahová analýza

příloh z vybraných měsíců v letech 2006–2008 doplněných o chronologickou analýzu

vybraných příloh v letech 1998, 1999, 2000 a 2005. Práce sleduje hlavní charakteristiky a

specifika těchto suplementů stejně jako jejich rozdíly. Zkoumá jejich obsahovou a grafickou

koncepci, zařazení v mateřských denících, strukturu novinářských útvarů, témat a podtémat,

jimž se přílohy věnovaly. Rovněž přibližuje historický vývoj suplementů, jejich autorskou

základnu či internetové verze. Autorka práce se též zaměřila na scénu literárních a kulturních

časopisů (Literární noviny, Host, Divoké víno, Revolver Revue, Tvar nebo A2), stručně

uvedla profily domovských deníků a provedla sociologickou sondu mezi vysokoškolskými

studenty týkající se jejich znalosti Salonu, Kavárny a Orientace.

Annotation

Diploma thesis “Comparison analyses of national newspaper supplements Salon, Kavarna

and Orientace” analyses supplements of national, daily released newspapers: Pravo (Salon),

Mlada fronta DNES (Kavarna) and Lidove noviny (Orientace). Essential methods used in this

work are quantitative analysis, applied to specified moths during years 2006-2008, and

chronological analysis of chosen issues during years 1998, 1999, 2000 and 2005. Based on

them, various evaluations of supplement main characteristics, specific features and

differences were observed. Most important characteristics investigated in the work are:

supplement content and graphic conception, placement within the carrying newspaper,

structure of published literature forms, themes and sub-themes. There can be also found

summary of each supplement history, list of its typical authors and internet version
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description. Author of this thesis also introduced related overview of Czech literary and

cultural magazines (Literarni noviny, Host, Divoke vino, Revolver Revue, Tvar nebo A2) and

briefly stated profiles of main national newspapers. To gain supplement readers

characteristics, approximate sociological questionnaire was processed among university

students.
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1. Úvod

Nejen celostátní deníky a prestižní magazíny, ale i poměrně úzce zaměřená literárně-

společensko-kulturní periodika využívají autority a intelektuální elity jako fórum pro výměnu

názorů a společenskou diskusi, která má v mediálně-kulturní sféře nezanedbatelný vliv.

Z tohoto důvodu je možné diplomovou práci nazvanou Srovnávací analýza příloh

celostátních deníků Salon, Kavárna a Orientace považovat za analýzu zaměřenou na jeden

z faktorů, který do jisté míry formuje společenské dění a vůbec atmosféru v České republice.

Vzhledem k tomu, že dosud nebyl proveden hloubkový odborný rozbor těchto suplementů,

vyplňuje tato práce existující mezeru jejich obsahovou analýzou.

Cílem mé diplomové práce je tak definovat i zhodnotit hlavní koncepční

charakteristiky a specifika těchto příloh stejně jako odhalit jejich rozdíly. Zabývám se v ní

rovněž autorskými strukturami a klíčovými spolupracovníky. Pro zařazení problematiky do

historického kontextu jsem se snažila primárně čerpat informace z dostupných pramenů

věnovaných tomuto tématu. Z důvodu nedostupnosti odborného textu specializovaného na

takto orientované suplementy jsem čerpala ze zdrojů zabývajících se literárními a kulturními

časopisy v širším měřítku, jako je Slovník českých literárních časopisů, periodických

literárních sborníků a almanachů 1945–2000 Blahoslava Dokoupila, a dále komplexně teorií

a historií literatury. Důležitá je v tomto směru čtyřsvazková série Pavla Janouška a kolektivu

Dějiny české literatury 1945–1989. Cenné údaje jsem rovněž získala v rozhovorech s editory

jednotlivých příloh (přílohy č. 4–6).

Práce je rozdělena do dvou základních bloků – teoretického a praktického. Nejprve se

věnuje scéně literárních a kulturních časopisů v kontextu historicko-společenském, což je

důležité pro uvedení do problematiky diplomové práce. Následuje stručná analýza šesti

významných časopisů orientovaných na literaturu a kulturu. Těžiště práce pak spočívá

v analýzách suplementů Salon, Kavárna a Orientace. V kapitole 3 jsem uvedla profily

domovských deníků společně se strukturou čtenářů a s dostupnými údaji o nákladech a

čtenosti. V kapitole 4 podrobně analyzuji jednotlivé suplementy se zaměřením na jejich

obsahovou a grafickou koncepci. Jelikož však neexistují dostupná data o struktuře čtenářské

obce těchto příloh, provedla jsem sociologickou sondu, v níž jsem formou dotazníkového

šetření zkoumala znalost vysokoškolských studentů těchto suplementů. Její výsledky přináší

kapitola 5. V kapitolách 6 a 7 jsem dále učinila rozsáhlou kvantitativní obsahovou analýzu
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zkoumající různé prvky v obsahu příloh. Hlavní analýzu vybraných čísel příloh z let 2006–

2008 pro plastičtější a mnohovrstevnatější obraz doplňuje základní chronologická

kvantitativní analýza. Výstupem této části jsou přehledně prezentované výsledky formou

grafů nebo tabulek. Na závěr kapitoly 7 jsem takto získané údaje společně vyhodnotila

s cílem formulovat závěry použitelné pro případné navazující práce k tomuto tématu.

.
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2. Scéna časopis ů orientovaných na literaturu a kulturu

2.1 Historický kontext

Literární časopisy stejně jako periodika politická sehrály důležitou roli ve vývoji

české společnosti. Jejich přínos byl ve 20. století nesporný a podobně jako komplexní kultura

tak i ony byly a jsou zrcadlem společnosti.

Pro literární život první poloviny 20. století byl charakteristický velký počet převážně

skupinových časopisů. Některé vycházely jen krátce, jiné se omezily na několik čísel a jejich

náklady byly obvykle velmi nízké. „Byly však namnoze důležitou platformou, zveřejňovaly

se ve nich skupinové manifesty, jednotlivá autorská seskupení v nich navzájem polemizovala

atd. (…) Navíc, a to bylo možná nejdůležitější, časopisy umožňovaly mladším autorům vstup

do kontextu, zejména básníci debutovali nejprve v nich.“1 V průběhu okupace byla v několika

vlnách zastavena naprostá většina českých kulturních periodik. Po druhé světové válce, po r.

1945, prošel předválečný stav literárních periodik regenerací. Viditelná byla touha umělců

podílet se na novém uspořádání společnosti. „Podstata jevu tkvěla v tradiční roli české

kultury a v privilegovaném postavení českého umělce, za protektorátu ještě posíleném. (…)

Umělce, zvláště pak spisovatele, vnímalo české společenství už od obrozenské epochy jako

mravní arbitry…“2 Mantinely dobových politických a kulturních střetů určoval tzv. Košický

vládní program, literární periodika se v letech 1945–48 stala klíčovou tribunou literárního

života. Na druhou stranu se v tomto období musela literatura a celá kulturní sféra vyrovnávat

s postupnou centralizací, s tendencemi budoucí totalitně řízené společnosti.

V té době se obnovovaly spisovatelské organizace, reguloval se trh knižní stejně jako

časopisecký3 a novinový. Únor roku osmačtyřicátého však znamenal pro řadu literárních a

kulturních listů záhubu. Po r. 1949 stejně jako skupinový literární život zanikla i většina

skupinových a nakladatelských literárních časopisů. Nastalo období politických, ideových i

1 CHALOUPKA, Otakar. Příruční slovník české literatury, od počátků do současnosti : významní autoři a jejich
tvorba, díla neznámých tvůrců staré literatury, nejčastější literární termíny, hlavní literární skupiny a směry,
historická období. Brno: Centa, 2005. 516 s.
2 JANOUŠEK, Pavel a kol. Dějiny české literatury 1945–1989 I. Praha : Academia, 2008, s. 24.
3 „Ačkoli na československém území formálně zůstával i nadále v platnosti tiskový zákon z roku 1863,
podmínky pro vydávání časopisů nebyly nyní totožné s meziválečnými. Již 18. května 1945 byla uveřejněna
zpráva tiskového odboru ministerstva informací, z níž vyplývalo, že po negativních zkušenostech z
„liberalistického systému“, kdy byl tisk předmětem soukromého podnikání jednotlivců a skupin, budou
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uměleckých norem, podle nichž se tvůrci měli řídit jak po stránce námětové a stylistické, tak

především po stránce myšlenkové a názorové. „S tím souviselo, že ideologické pojetí

literatury předpokládalo a hlásalo jednotu, zaručovanou i Svazem československých


[…]


každé přílohy v roce 2006. Na základě výsledků této pilotní studie byla dopracována finální

verze kódovací knihy. S časovým odstupem kódovač zakódoval namátkou vybrané příspěvky

dvakrát. Na základě shodného výsledku bylo ověřeno, že jsou proměnné správně definované

a srozumitelné.

6.2.5 Kódování obsahu a vyhodnocení dat

Jednou z možností pro sběr a archivaci dat může sloužit program Microsoft Excel157.

Pro sběr, třídění a vyhodnocování tak rozsáhlého objemu dat byl však převážně použit

program Statistical Package for Social Science (SPSS), což je statistický program určený pro

kvantitativní výzkumy v oblasti sociálních věd, kde se do masky zadávají číselné kódy.

Sběrem dat vznikla rozsáhlá databáze textových příspěvků a vizualizací. Získaná data

poskytla pro Salon soubor 411 příspěvků, pro Orientaci soubor 485 příspěvků a pro Kavárnu

soubor 330 příspěvků. Následně byla provedena statistická analýza dat s pomocí programu

SPSS. Data byla analyzována v souladu se stanovenými výzkumnými otázkami, proměnné

byly dány do vzájemných vztahů. Výsledné údaje užívaly následující jednotky: procentuální

výskyt proměnných z celkového počtu příspěvků či dílčí části vztahující se k jednotlivým

přílohám a kategoriím, a dále pak četnost výskytu v absolutních číslech. Data, která byla

získána touto analýzou, jsou prezentována formou grafů a tabulek společně s textovými

interpretacemi.

156 Analýza obsahu mediálních sdělení, s. 40.
157 Rovněž byl použit pro tvorbu některých tabulek a grafů.
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7. Výsledky kvantitativních analýz

Tato kapitola představí výsledky hlavní kvantitativní analýzy příloh v letech 2006 až

2008. Součástí je základní chronologická i úvodní obecná analýza prezentující celkový obraz

o všech přílohách dohromady.

7.1 Chronologická analýza do roku 2005

Výsledky základní chronologické kvantitativní analýzy jsou statistické údaje získané z

216 příspěvků z šetření ze dvou vydání (vždy první v měsíci) v červnu a v listopadu v letech

1998, 1999, 2000 a 2005 (Salon 131 příspěvků, Orientace 65 a Kavárna 20).

7.1.1 Obecná analýza do r. 2005

Tabulka č. 4 a Graf č. 7 mapují v součtu počet textových, obrazových i inzertních

příspěvků v přílohách za zvolené chronologické období, které bylo zásadně ovlivněno datací

vznikem jednotlivých příloh. Největší podíl příspěvků proto měl Salon (60,6 %) a nejméně

Kavárna (9,3 %).
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Graf 7: Poměr počtu příspěvků v přílohách

Počet Procenta

Salon 131 60,6 %

Orientace 65 30,1 %

Kavárna 20 9,3 %

Tab. 4: Počet příspěvků v jednotlivých přílohách

Tabulka č. 5 prezentuje nejčastější rozsah textů a nejčastější velikost vizualizací

napříč přílohami. Nejčastějším rozsahem textu byla šestnáctina novinové strany (36,1 %),

dalece následovala třetina (13,9 %) a polovina strany (12,0 %). Minimum textů zaujímalo
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výhradně celou novinovou strany (4,2 %). Nejčastěji se objevovala velikost vizualizací tzv.

jedňáková a menší (šestnáctina, 45,2 %), daleko za ní následuje čtvrtina strany (15,9 %) a

pětina strany (10,3 %). Ojediněle se vyskytovala polovina strany (5,6 %).

Velikost textu

Celkov ě šestnáctina strany 36,1 %

třetina strany 13,9 %

polovina strany 12,0 %

celá strana 4,2 %

Velikost vizualizací

Celkov ě tzv. jedňáková a menší 45,2 %

čtvrtina strany 15,9 %

pětina strany 10,3 %

polovina strany 5,6 %
Tab. 5: Nejčastější velikosti vizualizací a textů

Graf č. 8 prezentuje výsledky analýzy novinářských útvarů ve všech přílohách

celkem. Nejčastěji se objevovaly útvary anotace (24,1 %), recenze (13,4 %), mnohem méně

sloupek (9,3 %), pozvánka/zpráva (8,3 %), rozhovor (6,50%) a profil/výročí (6,0 %). Zcela

výjimečně se vyskytovaly žánry polemika (1,4 %), povídka a článek (shodně 0,9 %).
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Graf 8: Struktura nej častějších žánrů

Graf č. 9 prezentuje výsledky šetření v oblasti hlavního tématu v příspěvcích. Nejvíce

se všechny přílohy dohromady věnovaly tématu kultura (42,1 %), další údaje od ní měly

značný odstup: historie (19,0 %), společenskovědní témata (13,9 %), portréty osobností (6,9

%). Naopak nejméně se vyskytovala témata týkající se médií (1,4 %), žen a cestování (shodně

0,5 %).
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Graf 9: Struktura nej častějších témat

Graf č. 10 prezentuje výsledky v doplňující kategorii, tzv. podtémat neboli

konkrétnější téma, jímž se autor v textu zabýval. „Podtéma“ bylo určováno u takřka 85,0 %

materiálů, u zbylých příspěvků zpravidla dominovalo jedno hlavní téma – jako cestování či

média – popřípadě se jednalo o téma jiné, než se nacházelo v kódovací knize. Zdaleka nejvíce

se v této kategorii objevovala literatura (34,3 %), mnohem méně historická témata z období

20. a 21. století (14,5 %), témata týkající se kulturních osobností (4,2 %) nebo

náboženství/teologie (3,2 %). Velmi zřídka se vyskytovala témata týkající se filmu,

politologie, gender studies a práva (shodně 0,5 %).

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%
