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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kateřina Farná
Název práce: Srovnávací analýza příloh celostátních deníků Salon, Kavárna a Orientace
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autorka naplnila svou prací cíle, který si předsevzala: porovnala kulturní přílohy tří českých
deníků, a to Orientace, Salonu a Kavárny. Autorka postupovala při zpracování diplomové práce podle
schválených tezí. Struktura práce je logická a přehledně uspořádaná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma diplomní práce Katřiny Farné je zcela původní a dosud k jeho zpracování nikdo nepřistoupil. Soubor
literatury, se kterým pracovala, je rozsáhlý a jsou v něm zařazené všechny podstatné tituly. Při analýze
jednotlivých titulů příloh si dokázala diplomantka udržet potřebný kritický odstup. Zajímavé a přínosné je, že
autorka ve výzkumné části využila dva přístupy - jednak sociologickou sondu (dotazování o znalosti příloh), a
jednak kvantitativní analýzu přílohy Salon. Touto kombinací metod získala diplomní práce na kvalitě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak už bylo řečeno, diplomní práce má naprosto jasnou a logické členění, které dokládá, že autorka již v době,
kdy přistupovala ke zpracování tezí měla jasnou představu o svém záměru. Pochválit bych chtěla přílohu
diplomové práce, která je skutečně věcným doplňkem předchozího výkladu. Týká se to jak ukázek vývoje
titulních stránek analyzovaných příloh, tak skutečně zajímavého rozhovoru se Zdenko Pavelkou. Jako drobnou
připomínku uvádím, že autorka nedodržela v úvodní části práce pořadí položek. Teze rozhodně nepatří na úplný
začátek práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomní práci Kateřiny Farné "Srovnávací analýza příloh celostátních deníků Salon, Kavárna a Orientace"
představuje jednoznačně zajímavý příspěvek ke studiu současných tištěných médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Ráda bych se Kateřiny Farné optala, zda i v zahraničí existuje podobný model příloh zaměřených na

sociálně-společenská a kulturní témata.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!